## N. 300.

**Achilles Ratti**  
**Georgio Matulewicz, electo epo Vilnensi**

Łomża, 30 XI 1918

*Refert de colloquio suo cum epo Antonio Karaś habito ad consecrationem episcopalem spectante et hortatur eum, ut ad conferentiam episcoporum Polonorum Varsaviae celebrandam veniat.*

**Autogr.:** Vilnae, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 14r-v  
**- Ed. Polonice:** Stolica Apostolska a biskup Matulewicz, nr 51, p. 100-101.

Excellentissime Domine,

Felici fato factum est, ut possem huc pervenire et consecrationi Excellentissimi Domini Jałbrzykowski<sup>a)</sup><sup>280</sup> adsistere; fato etiam feliciori accidit, ut Excellentissimum Dominum Karaś<sup>281</sup>, quem videre ardenter desiderabam, hic invenirem; cum quo, ut res ipsa ferebat, etiam de consecratione Excellentiae Tue locuti sumus. Haec autem sermonum nostrorum summa: Excellentissimus Karaś per sex dies itinerari debuit inter Sejny et Lomsciam<sup>282</sup>; quanto tempore itinerandum erit inter Lomsciam et Sejny, inter Sejny et Kaunam? Deinde: notitia, ut videtur, certissimae, quippe quae ex familia ipsa Domini Episcopi Minscensis proveniunt, dicunt eum aegrotum esse et valde probabiliter non posse tam cito domo oxire. Quando erit igitur consecratio Excellentiae Tue? In ista tanta itinerum difficultate et in tali rerum incertitudine, cum ex alia parte et satis commodum sit iter per viam ferream inter Lomsciam et Varsaviam et Conferentia plenaria<sup>b)</sup> omnium totius Poloniae Episcoporum ad diem 10<sup>am</sup> decembris sit certissime<sup>283</sup>, Deo dante, futura, videtur Excellentissimo Karaś consultius esse, si et ipse post aliquantulam hic requietem ad Conferentiam veniat et Excellentia Tua ad eandem se interim conferat, ubi etiam de Tua consecratione definitive agi poterit. Non nego, imo ultro fateor, huius consilii me auctorem fuisse, prout et Excellentiam Tuam enixe rogo, ut consilium ipsum velit probare et opere etiam exequi; sic erit et ceteris Coepiscopis Tuis magnum gaudium et Conferentia solemnior erit et utilior et ipse, qui scribo, potero tandem aliquando Te videre et os ad os loqui, prouti ardentissime cupio, unde et ter ad

<sup>280</sup> Epus Romualdus Jałbrzykowski, cfr. ANP LVII/2, notam 138, p. 52.

<sup>281</sup> Antonius Karosas (Karaś), cfr. ANP LVII/1, notam 386, p. 183.

<sup>282</sup> Haec oppida 146 chiliometris inter se distant.

<sup>283</sup> Conferentia plenaria episcoporum Polonorum peracta est diebus 10-12 XII 1918.

Te venire conatus sum, sed semper incassum pro temporum iniuitate et negotiorum etiam gravitate, quae me detineant. Multa etiam habeo quae tecum communicem, nec per cartam et atramentum iuvat.

Venias igitur, rogo; quod si forte Excellentissimus Karewicz<sup>284</sup> non omnino contentus erit, dicas quaeso ei, me, cum primum licebit, apud ipsum esse futurum, ut et cupio et debeo, et peccati poenitentiam accepturum, quae Ipsi placebit.

Ora pro me et me crede add.mum Tuum in Christo

A. Ratti Vis. Ap.

a) *In textu:* Jałbcikowski

b) *In textu:* plenariam

## N. 301

**Card. Petrus Gasparri**  
**Achilli Rattti**

Romae, 2 XII 1918.

*Certiorem facit visitatorem apostolicum summum pontificem recens nominatis episcopis facultatem concessisse benedictionem papalem cum indulgentia plenaria tempore visitationum pastoralium impariendi.*

**Or. (dactylogr.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 647r Cifra A 16 (N.prot. 321);  
textus "decifratus" (ms.) servatur in ivolucro 191 f. 442r-443r.

[Numero] 16. Avuto telegr[amma] n. 12<sup>285</sup>. S[anto] Padre si è degnato accordare implorata facoltà vescovi indicati, imparte benedizione papale con indulgenza plenaria prima loro visita pastorale ciascuna parrocchia. Vescovi Lublino<sup>286</sup> e Podlachia<sup>287</sup> accordata facoltà differire a 6 mesi loro ingresso, l'esecuzione alcuna disposizione Codice.

(<sup>a</sup>-Cardinale Gasparri-<sup>a</sup>).

a-a). Non "in cifra" scriptum.

<sup>284</sup> Epus Franciscus Karewicz (Karevičius), cfr. ANP LVII/1, notam 145, p. 78.

<sup>285</sup> Vide N. 295.

<sup>286</sup> Marianus Fulman.

<sup>287</sup> Henricus Przeździecki.

## N. 302.

**Praelati et canonici Capituli Cathedralis Vilnensis**  
**Achilli Ratti**

Vilnae, 2 XII 1918.

*Respondentes ad litteras visitatoris apostolici de noviter nominato episcopo Vilnensi, Georgio Matulewicz, a Capitulo digne excipiendo, oboedientiam, observantiam ac devotionem suam erga Sedem Apostolicam et recens nominatum ordinarium profitentur. Adducentes tamen aliquot exempla non nullorum episcoporum natione Lithuanorum, qui se erga Polonus non optime gesserant, indicant nimium propriae nationis studium cleri Lithuani et pericula, quae dioecesi Vilnensi ex nominatione episcopi natione Lithuani immovere possint.*

**Or. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 445r-447r (N prot. 323).

**- Ed. Polonice:** Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz, nr 52, p. 102-104.

Excellentissime ac Reverendissime Domine!

Litteras Excellentiae Vestrae de die 12 mensis Novembbris anni currentis accepimus<sup>288</sup>. Pro animadversionibus, quae eis continentur, summas gratias agimus, persuasum nobis habentes eas ex corde Excellentiae Vestrae, amore et benevolentia erga nos pleno, emanasse. Ex parte nostra pro certo affirmamus omnia nos facere, quae amor Ecclesiae et oboedientia filialis erga Sedem Apostolicam a nobis exigunt, in primis nuntio de nominatione Excellentissimi ac Reverendissimi Domini Episcopi nostri Georgii Matulewicz cum plena subiectione recepto, statim e gremio Capituli delegavimus duos Canonicos, qui Mariampoli eum salutarunt debitumque ei homagium exhibuerunt<sup>289</sup>; pro viribus nostris continue adlaboramus, ut erga eum fiducia et reverentia debita excitetur et augeatur. Duobus Dominicis consecrationem praecedentibus invitati et admoniti sunt fideles de precibus pro Episcopo suo ad Deum fundendis. Ad assistendum consecrationi, quae prima die mensis Decembbris Caunae locum habuit, item delegavimus duos Canonicos Capituli<sup>290</sup>, cum quibus etiam delegatus cleri dioecesani in persona Vicedecani urbis Vilnae fuit<sup>291</sup>. Ut ingressus Episcopi nostri in ecclesiam cathedralem quam solemnissime peragatur atque ipse Episcopus argumenta solida reverentiae et oboedientiae ex parte cleri et populi ubique erga se

<sup>288</sup> Vide N. 250.

<sup>289</sup> Mariampolim se contulerunt praelatus Franciscus Wołodźko et canonicus Ioannes Uszyło.

<sup>290</sup> Delegati Capituli fuerunt praelatus Carolus Bajko et canonicus Carolus Lubianiec.

<sup>291</sup> Delegatus cleri fuit sac. Ioannes Kretowicz (natus a. 1871), parochus paroeciae s. Franscisci (penes ecclesiam Bernardinorum).

videat, omnia quae necessaria et opportuna esse videntur, facimus atque praeparamus. Honore et vera dilectione prosequimur datum nobis a Sede Apostolica Episcopum eique plenissimam subiectionem et oboedientiam libentissime profitemur.

Ea, quae facimus ad conciliandam benevolentiam Episcopo nostro, huic scopo necessaria putamus non ob defectum in clero et populo sensus amoris et oboedientiae erga Sedem Apostolicam vel legitimos Pastores ab ea designatos, sed propter angorem ob nominatum Episcopum natione Lithuanum. Clerus et populus bene norunt varias persecutioes a nationalistis<sup>b)</sup> ex clero Lithuano contra Polonus motas; bene pariter mente retinent modum agendi Episcopi Samogitiensis, Excell.mi D.ni Karewicz<sup>292</sup>, cum Polonis suis dioecesanis, quos etiam statim post ingressum a se peractum tamquam delegatos ex parte Polonorum contra omne ius et fas verbis vehementioribus et contumeliosis tractavit ac increpavit. Suo modo agendi Excell.mus Episcopus Karewicz dioecesanos suos Polonus omnino a se alienavit. In quantum possumus, conamur fiduciam et amorem erga Excell.mum D.num Matulewicz, Episcopum nostrum, excitare, metum tamen nostrum, quid in futuro esse possit, nolumus celare Excellentiam Vestram et aperte declarandum esse censemus, Episcopum in dioecesi nostra exhibendo maiorem favorem uni nationi, quam aliis, facile posse populum exacerbando a se alienare et consequenter benevolentiam etiam erga Sedem Apostolicam eo ipso debilitare et minuere. Quod vero spectat Excell.mum ac Rev.mum D.num Matulewicz, credimus atque speramus eum pro sua magna erga Deum et Ecclesiam pietate et prudentia officiis Boni Pastoris rite functurum, nec non gloriam Dei et bonum animarum rebus terrenis et humanis esse antepositorum.

His, quae supra sunt, dictis addere et notare nostrum esse ducimus, omnes decisiones Sedis Apostolicae et in praesenti designatione Episcopi nos cum plenissima oboedientia et perfecta subiectione suscipere, Pontificem Summum amore et reverentia maxima prosequi, simulque pro cura Eius erga dioecesim nostram vere paterna summas gratias ex corde intimo agere. Amore filiali erga Sanctissimum Patrem et Ecclesiam animati minime pro re mala habendum esse nobis putamus informationes de vero statu in dioecesi Sedi Apostolicae eiusque Legatis transmittere, cum tales informationes bono Ecclesiae servire possint.

Ultimis temporibus designatio Archiepiscopi Mohiloviensis Excell.mi D.ni Vincentii Kluczyński<sup>293</sup> et Samogitiensis Episcopi Excell.mi D.ni Francisci Karewicz, quae clerum et populum magno dolore et tristitia affecit, adscribenda esse videtur defectui necessariae informationis. Cum spes affulge-

---

<sup>292</sup> Francisus Karewicz fuit ordinarius Samogitiensis a. 1914-1926.

<sup>293</sup> Vincentius Kluczyński (1847-1917). Presbyteratus ordine a. 1871 accepto, professor in seminario dioecesano Vilnensi; a. 1896 factus est canonicus Capituli Cathedralis Vilnensis et assessor in consistorio episcopal. A. 1910 nominatur aepus Mohiloviensis et administrator apostolicus dioecesis Minscensis. A. 1914 regimini archidioecesis renuntiavit et assecutus est dignitatem aepi titularis Philippopolitani in Thracia.

re coepisset fore, ut etiam pro nostra Vilnensi dioecesi Episcopus eligeretur, factum est publice notum nationalistas Lithuanos omnem curam adhibuisse, ut Episcopus nonnisi natione Lithuanus Vilnensi dioecesi designaretur<sup>294</sup>. Iuvantibus se et Gubernio Germanico et nonnullis Episcopis Germanis hi nationalistae Lithuani non semel profecti sunt ad Nuntium Sedis Apostolicae in Bavaria ad finem suum assequendum, cum autem Excell.mus D.nus Michalkiewicz, dioecesis nostrae Administrator Apostolicus, tris petiisset a Gubernio Germanico, ut sibi licentia daretur mittendi sacerdotem a se designatum ad supra memoratum Nuntium Apostolicum. Haec tamen licentia minime ei data est.

Itaque cum ea, quae, ut est dictum, pro designando nobis Episcopo gerentur, et Episcopus natione Lithuanus esset nominatus, nihil mirum, si clerus et populus natione non Lituanus depressione quadam animi affectus timet, ne forte Episcopus prosequatur maiore favore dioecesanos suos Lithuanos quam alios, licet Lithuani incolarum totius dioecesis Vilnensis ad summum sextam partem constituant. Vilnae vero, quae est urbs Episcopalis, nonnisi 2% incolarum habeant.

**Maxima** cum fiducia ea, quae spectant statum rerum in dioecesi nostra Vilnensi, hisce Excellentiae Vestrae transmittentes, exprimimus sensus summae reverentiae<sup>295</sup>.

Excellentiae Vestrae servi addictissimi membra Capituli Vilnensis

(c) Praelatus Carolus Bajko, Praelatus Ioannes Sadowski, Praelatus Ioannes Hanusowicz, Praelatus Franciscus Wołodźko, Praelatus Adamus Sawicki, Canonicus Ioannes Uszyño, Canonicus Carolus Lubianiec<sup>c)</sup>

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti: "Ric. 7 XII 1918. Per mano .... Herget, Prof. Sem. Minsk<sup>296</sup>. Risp. 7 XII 1918 e trasmesso per la via indicata dallo stesso".*